
Efektivní veřejná správa 
měst a obcí

Břeclav 18. října 2018

Energetický management města



Obsah prezentace 

1. Dlouhodobá vize – energetika strategické téma?

2. Dílčí strategie a rozhodování

3. Příklady vhodných projektů, procesů 

4. Závěry – doporučení

5. Plány do budoucna



1 Dlouhodobá vize



StratStrategický plán rozvoje města Litoměřice

ČEHO CHCI DOSÁHNOUT? 

• SOBĚSTAČNOST
• KVALITNÍ ŽP
• LOKÁLNÍ OZE
• MAXIMÁLNÍ ÚSPORY
• SNÍŽENÍ PROVOZNÍCH 

NÁKLADŮ



2 Dílčí strategie 



6

ENERGETICKÝ PLÁN MĚSTA 2030

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

C
e

lk
o

v
á

 ú
sp

o
ra

  (
ti

s.
K

č/
ro

k
)

S
p

o
tř

e
b

a
 e

n
e

rg
ie

  (
G

W
h

/r
o

k
)

celková úspora v daném roce

spotřeba v daném roce

6% celkové 
spotřeby 

energie města

20% úspora 
energie do roku 

2030

9,1%



7

AKČNÍ PLÁN UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 

A OCHRANY KLIMATU 2030

 emise CO2 

 o 41 %  

 o 80 % v případě výstavby GTE

 spotřeba energie 

 o 24 %

 Obnovitelné zdroje 

 14 % 

 50 % v případě výstavby GTE



Energetický plán města (EPM)

Cíle

Projekty 

Indikátory

Procesy

Vyhodnocování 

Analýza

EPC

FVE
Revitalizace

EM

FUE

PŘÍPRAVA 
PROJEKTU



Projekty – jak správně připravit?         

1. Dlouhodobá data o spotřebě a technickém stavu 

 EM; technická data – pasport nemovitostí, VO

2. Zpracované odborné posudky 

 Energetický posudek; analýza EPC 

3. Zásobník projektů a jejich hodnocení 

 Dopad na UR (ekonomika, ŽP, sociální dopady)

4. Akční plán 

 Vybrané projekty ze zásobníku dle dopadu na UR 

 až zde – projektová dokumentace a poté projekt

5. Reálný provoz projektů 

 Reálné dopady po investici – EM 



3
Vhodné 
projekty/procesy



• Přednost komplexní 
renovace objektu před 
dílčími opatřeními

• Dlouhodobý pohled na 
užívání a rekonstrukci 
budov 

• Uem (součinitel prostupu 
tepla) – 0,31 W/(m2K)

• Uem,N – 0,48 W/(m2K)

• Podpora z OPŽP cca 
40% dotace

Reálná spotřeba 
tepla - vytápění 
(10/15 – 9/16)           

25 kWh/(m2.rok) 
úspora 85%

Navrhovaná spotřeba 
tepla - vytápění (EA)      

31 kWh/(m2.rok) 
úspora 81%

Komplexní renovace objektů 



Fond Úspor energie 

• Stabilní zdroj 
financování

• Snížení zátěže rozpočtu 
města

• Motivace příspěvkových 
organizací města

• Posílení místní 
ekonomiky

• Schváleno RM v prosinci 
2013



Fond úspor energie 

1. úspory PO a 
odbory MÚ

2. Reálné náklady 
na dosažení 

úspor

3. Předpokládané 
(čisté) úspory pro 

rok 2014

4. 35 % rozpočet 
města

5. 30% - Fond úspor 

6. 30% Příspěvkové 
organizace

7. Fond odměn 
(5%)  - rozdělení 
mezi pracovníky 

schvaluje starosta

Rok 2016
• 431 tis. Kč Fond úspor;
• 369 tis. Kč Příspěvkové organizace
• 62 tis. Kč Fond odměn



Výsledky EM 

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

35 000 000 Kč

40 000 000 Kč

45 000 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016

Výdaje na energii

0 Kč

1 000 000 Kč

2 000 000 Kč

3 000 000 Kč

4 000 000 Kč

5 000 000 Kč

6 000 000 Kč

7 000 000 Kč

8 000 000 Kč

2013 2014 2015 2016

Roční úspory 
energie 

2012 -2016  

22,5 mil. Kč



4 Závěry/doporučení



Závěry/doporučení        

1. Jasná vize – co v energetice chceme? 

2. Analýza potenciálu EE a OZE – stanovení cílů 

3. Hledání synergií opatření

 Energetika + technický stav + vnitřní prostředí 

4. Zpracované odborné posudky 

 Energetický posudek; analýza EPC 

5. Zásobník projektů a jejich hodnocení 

 Dopad na UR (ekonomika, ŽP, sociální dopady)

6. Akční plán – vazba na rozpočet 

 Vybrané projekty ze zásobníku dle dopadu na UR 

7. Reálný provoz projektů 

 Reálné dopady po investici – EM 



Inovativní a demonstrační projekty 
Výzva NPŽP č. 3/2018

• Celková alokace: 100 mil. Kč

• 200 tis. – 20 mil. Kč na jeden projekt

• Dotace 75 % z celkových způsobilých výdajů

• Soutěžní výzva:

• 1. kolo – námět – do 31.10.2018

• 2. kolo – projekt

• Příjemci:

• obce, kraje a jimi zřízené organizace

• o.p s., v.v.i., VŠ
Zdroj: MŽP



Možnosti financování

• Předmět podpory: zpracování SECAP

• Předpokládaná alokace: 5 mil. Kč (250 

tis. – 1,5 mil. Kč na jeden projekt)

• Podmínka žádosti o podporu: členství v 

Paktu

Programy

Rovina projektová

Rovina strategická
MŽP -
NPŽP

MŽP

OPŽP NZÚ NPŽP

MPO

EFEKT

MMR

IROP

Další výzva v 1. Q 2019
Zdroj: MŽP



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

Program EFEKT pro rok 2019 19

Program EFEKT

nový program je vyhlášen na pětileté období 2017 – 2021

rozpočet na celé programové období ve výši 750 mil. Kč
150 mil. Kč ročně

pro rok 2019 jsou výzvy vyhlášeny na konci srpna 2018 s termínem
pro podávání žádostí do konce listopadu 2018

program obsahuje dva podprogramy:
P1 – podpora investičních projektů
P2 – podpora neinvestičních projektů

www.mpo-efekt.cz

Zdroj: MPO

http://www.mpo-efekt.cz/


Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

Program EFEKT pro rok 2019 20

zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetického 
managementu

kraje, města a městské části s počtem nad 5 tisíc obyvatel, podnikatelské subjekty

dotace až 500 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

příprava realizace kvalitních úsporných projektů se zásadami dobré praxe

vlastníci domů k bydlení, objektů ve veřejném sektoru a objektů k podnikání

dotace na zpracování studie proveditelnosti v podobě energetického posouzení
až 200 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

forma dotace ex post, tj. po zpracování studie

na rok 2018 výzva vyhlášená a podávání žádostí do 20. 10. 2018 (pro 2019 bude vyhlášeno)

Neinvestiční dotační podpora z programu EFEKT  (část 3)

Zdroj: MPO



Sekce energetiky
Odbor energetické účinnosti a úspor

Program EFEKT pro rok 2019 21

Podpora úsporných projektů se zásadami dobré praxe

rozdělení podpory podle vlastnictví objektů

rodinné domy

dotace na zpracování dokumentu až 30 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

bytové domy

dotace na zpracování dokumentu až 50 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

objekty ve veřejném sektoru

dotace na zpracování dokumentu až 100 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

objekty pro podnikatelské účely

dotace na zpracování dokumentu až 200 tis. Kč a max. 70% způsobilých nákladů

Zdroj: MPO



5 Plány do budoucna



Projekty r. 2018+

1. Evropské projekty – HORIZON 2020

 SCORE – komunitní OZE – (2018 - 2021)
 komunitní FVE

 INNOVATE – inovativní finanční nástroje (2017 - 2020)
 místní finanční nástroj pro EE a OZE v bytovém sektoru

 STARDUST – Smart City (2017 - 2022)
 obytná čtvrť – pasivní domy + elektromobilita

2. Národní projekty

 PAVE – První aktivní veřejná budova v ČR (2018 - 2020)
 NPŽP - EKOINOVACE – postup do 2. kola 





Děkuji za pozornost

Jaroslav Klusák

SMART CITY Litoměřice 

jaroslav.klusak@litomerice.cz

+420 773 165 574


	O:\VEDOUCÍ ODBORŮ\konference20181018\K převodu do pdf\10 Litoměřice - energetický management města.pptx

